(28) Προάγων μαθήμασι. Eusebius in capite 52, iterum προάγων usurpat eodem sensu, καὶ δὲ μὲν οὗτα τοὺς νιεῖς προῆγεν, et in cap. 55.

(29) Vulg., Εἰς ἄνδρας τε λοιπόν. Nemo est, qui non per se videat scribendum esse εἰς ἄνδρας δέ, etc. Quod equidem non monerem, nisi vererer ne quis id nos fugisse existimaret. Paulus post, vox παρορμῶν videtur esse superflua.

(30) Καὶ τῶν πρώτων δὲ ταγμάτων. Sic Eusebius in superiori capite τάγματα pro numeris militarisbus usurpat, et alibi passim. Ita etiam Sozomenus in lib. i. c. 8, ἐξ ἑκάστου δὲ καὶ τὸ Πρωταύτων

A ditatem necessitudinibus suis dispergiens, in tres filios divisit. Et avitam quidem sortem maximo natu; alteri vero Orientis imperium; medium inter has portionem regni tertio filio tribuit. Jam vero cum optimam liberis suis hæreditatem, et ad animæ salutem imprimis utilem parare vellet, pietatis semina eorum mentibus inspersit, partim divinis documentis ipse eos imbuens, partim magistris eis apponens compertæ religionis viros. Sæcularium quoque disciplinarum peritissimos 552 doctores iisdem præfecit. Alii bellicæ artis scientia, alii civilium rerum præceptis eos informabant; alii denique juris prudentia. Porro singulis tributus erat regalis apparatus: scutarii, hastati, protectores, et legiones ac numeri militares, eorumque rectores: centuriones, tribuni ac duces, ii quos pater in rebus bellicis exercitatissimos, et præcipua erga filios fide ac benevolentia prædi-
tos esse cognoverat.

CAPUT LII.

Quomodo eos virilem ætatem ingressos, pietatem docuerit.

C Porro dum infirma adhuc ætate Cæsares essent, ministri et consiliarii iis adjuncti rempublicam gubernabant. Verum ubi ad virilem ætatem pervenissent, solius patris magisterium eis sufficerit. Qui nunc præsentes privatis admonitionibus ad æmulationem sui provocabat, exemplum pietatis suæ ad imitandum ipsis proponens: nunc absentiis imperatoria præcepta per litteras suggerebat. Quorum primum illud et maximum erat, ut Dei summi omnium regis notitiam cultumque, divitiis omnibus ipsique etiam imperio anteferrent. Tandem vero, ut per seipso quæ utilia es-
sent reipublicæ agerent, eis permisit: et ante omnia id diserte præcepit, ut Ecclesiae Dei curam gererent, seque palam Christianos profluerentur. Atque hoc quidem modo filios instituebat. Illi vero, noui tam paternis monitis, quam sua sponte incitati, præcepta parentis sui alacritate animi superarunt; quippe qui divinæ religionis observantiam semper præ oculis haberent, et sanctos Ecclesiæ ritus in ipso palatio cum universis domesticis custodirent. Nam et hoc paternæ provi-
dentiæ opus fuerat, ut non alios domesticos et contubernales filii suis, quam Christianos tra-
deret. Primorum quoque numerorum rectores, quibus reipublicæ cura commissa fuerat, Dei cul-
tores erant. Quippe hominibus fidem in Deum

tāγματα, à vñ ἀριθμοῦς καλοῦσιν, ἔκαστον ίδιαν σκηνὴν κατεσκευάσατο. Porro hic locus mutulus mihi videtur, supplendusque in hunc modum: Καὶ τῶν πρώτων δὲ ταγμάτων ἡγεμόνες, καὶ οἱ τὴν τῶν κοινῶν, εἰς. Ait enim Eusebius, et primorum numerorum rectores, et eos quibus reipublicæ cura a Constantino commissa fuerat, Christianæ religionis cultores fuisse. Per priores illos, intelligit tribunos et comites scholarum; posteriores vero sunt præ-
fecti prætorio, quæstores sacri palati, magistri officiorum, et cæteri qui civilia negotia tractabant.

professis, tanquam firmissimis quibusdam muris considerabat. Cum beatissimus princeps haec quoque ita constituisseisset, Deus bonorum omnium dispensator, utpote cunctis reipublicæ negotiis optime ab imperatore dispositis, opportunum tempus tandem adesse statuens quo ad meliorem sortem transferretur, fatalem ejus vitæ finem imposuit.

553 CAPUT LIII.

Quod cum duobus ac triginta annis regnaverit. et plusquam lx annis vixerit, integra semper fuit valetudine.

Ac imperii quidem curriculum duobus et triginta annis explevit, exceptis mensibus ac diebus paucis: vita vero spatiū duplo sere longius fuit. Quia in seitate, corpus ei ab omni morbo et labore vacuum, expers cuiuslibet vitii, et quovis juvenili corpore firmius constituit, et tum decorum aspectu, tum ad quidvis agendum viribus pollens, adeo ut militari bus exercitationibus proluderet, equitaret, ambularet, dimicaret, trophæa de hostibus victis erigeret, et incurantas illas more suo victorias reportaret.

CAPUT LIV.

De iis qui eximia ejus humanitate ad avaritiam et pietatis simulationem abusi sunt.

Animus similiter ad summum humanæ perfectio nis culmen pervenerat: quippe qui omnibus præclaris dotibus ornatus esset, præcipue vero huma nitate. Quam tamen multi reprehendebant, ob exuberantem malitiam improborum, qui nequitiam suam imperatoris adscribabant patientiæ. Certe haec duo vitia illis temporibus maxime invaluisse, nos

A οὗτο (31) τῷ τρισμαχαρίῳ, Θεδς δ παντὸς ἀγαθοῦ πρύτανις, ὡσανὲ τὸν καθόλου πραγμάτων εὑ διατεθέντων αὐτῷ, καιρὸν εὐκαιρὸν εἶναι λοιπὸν τῆς τῶν χρειτόνων μεταλήψεως ἐδοκίμαζε, καὶ τὸ τῷ φύσει χρεών ἐπῆγε.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΤ'.

"Οτι ἀμφὶ τὰ 16 ἑτη σαυτείσας, καὶ ἐπέρ τὰ 5 ζήσας, σῶον εἶχε τὸ σῶμα.

Δύο μὲν οὖν πρὸς τοῖς τριάκοντα (32) τῆς βασιλείας ἐνιαυτοῖς, μησὶ τε καὶ ἡμέραις βραχίαις δέουσιν, Β ἐπλήρου, τῆς δὲ ζωῆς ἀμφὶ τὸν διπλάσιον χρόνον· ἐν ὅ τῆς ἡλικίας, ἀπαθὲς μὲν καὶ ἀλιτον αὐτῷ διέρχεται τὸ σῶμα, κηλῶδος καθαρὸν ἀπάσσον, παντὸς τε νέου νεανικώτερον, ὥραιον μὲν ἰδεῖν, ἡμαλέον δὲ τὸ τι δέοι δυνάμει καταπράξασθαι, ὡς καὶ γυμνάζεσθαι, ἵππαζεσθαι, καὶ ὀδοιπορεῖν, πολέμοις τε παραβαλλεῖν, τρόπαιά τε κατ' ἔχθρῶν ἐγέρειν, καὶ τὰς συνήθεις ἀναιματὶ κατὰ τῶν δι' ἐναντίας αἱρεσθαι νίκας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΔ'.

Περὶ τῶν τῇ ἄγαρ αὐτοῦ φιλανθρωπίᾳ συγχεγμένων εἰς ἀπληστίας καὶ ὑποκρίσεις.

Καὶ τὰ τῆς ψυχῆς δὲ ὡταντως εἰς ἄκρων τῆς ἐν ἀνθρώποις τελειώσεως αὐτῷ προῆι, πᾶσι μὲν ἐμπεποντοῖς καλοῖς, ὑπερβαλλόντως δὲ τῇ φιλανθρωπίᾳ. C δὴ καὶ μεμπτὸν ἐνομίζετο τοῖς πολλοῖς, τῆς τῶν μογθηρῶν ἀγδρῶν φαυλότητος εἰνεκα, οἱ τῆς εφεν κακίας τὴν βασιλέως ἐπεγράφοντο ἀνεξικακίαν [αλτίαν] (33). Καὶ γάρ οὖν ἀληθῶς δύο χαλεπά ταῦτα

(31) Επει δὲ καὶ ταῦτα διέκειτο. Non probō conjecturam doctorum virorum, qui post vocem ταῦτα, καλῶς addiderunt; quod etiam in libro Moræi ascriptum inveni. Verum si quid addendum esset, equidem mallem addere οὕτως. Nam καλῶς locum hic habere non potest, cum in sequenti membro occurrat εὑ διατεθέντων. Alioquin otiosus esset repetitio, nec plus in secundo membro diceretur quam in primo. In codice tamen Fuk. legitur καλῶς διέκειτο.

(32) Δύο μὲν οὖν πρὸς τοῖς τριάκοντα. Illic Eusebii locus multos in errorem induxit, inter quos fuit D. Petavius, qui tum in adnotationibus ad librum Epiphanius *De ponderibus*, tum in libro II *De doctrina temporum*, Eusebii auctoritate fretus, Constantiū tricesimo secundo imperii anno mortem obiisse censuit. Idem etiam scripserunt plerique veterum: Philostorgius in lib. II, Theodorus Lector in collectaneis, Epiphanius, et auctor *Chronici Alexandrini*: ex Latinis autem Aurelius Victor. Verum hæc sententia prorsus absurdâ mihi videtur. Nam qui ita sentiunt, necesse est etiam ut affirmem eundem Constantiū anno Christi 305 imperium inisse, Constantino v et Maximiano coss., eodemque anno Constantiū Augustum patrem Constantini et vivis abiisse. Atqui Constantius Aug. anno sequente, qui est Christi 306, consul sextum fuit cum Maximiano collega, ut omnes fasti constanter affirmant. Quare Constantiū imperium non nisi ab anno Christi 306 deduci potest. Jam vero cum mortuus sit Feliciano et Titiano coss., hoc est anno Christi 337, die vicesimo secundo mensis Maii, ut inter oinnes constat, necessario efficitur Constanti-

num imperasse annos triginta, menses decem, triibus tantum diebus exceptis. Levatus enim fuerat Cæsar octavo cal. Augusti, ut in *Fastis* scribit Idatius. Recte igitur Eutropius et Rufinus scribunt, Constantiū anno imperii uno ac trigesimo extremum diem obiisse. Recte etiam Eusebius noster in *Chronico* ait Constantiū imperasse annis triginta, mensibus x. Porro unde factum sit, ut Eusebius noster hoc loco, et plerique veterum duos ac triginta imperii annos Constantiū tribuerint, causa hæc videtur fuisse. Biennio ante obitum tricennalia Constantiū ediderat, Constantio et Albino coss., ut supra retulit Eusebius. Putarunt igitur annum imperii Constantiū 30, iis coss. absolutum fuisse; quod tamen falsum est, ut supra notavi. Deinde ab initio Constantini, usque ad ejus obitum xxxii paria consulum numerantur. Ex quo fieri ponit, ut tricesimo secundo imperii anno illum obiisse crederent. Adde quod nonnulli Chronologi patris Constantiū annos, quippe qui brevi admodum imperasse, Constantio ascriperunt. Cæterum monendum est lector, doctissimum Petavium tandem sententiam mutasse, et vulgatam opinionem de annis imperii Constantiū deque ejus initio amplexum fuisse, ut patet ex lib. IV partis secundæ *Rationarii temporum*.